



## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

**PROCESSO Nº 16.945/2023/PMM**

**PREGÃO (SRP) ELETRÔNICO Nº 080/2023-CEL/SEVOP/PMM**

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇO EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DOS EVENTOS ESPORTIVOS REALIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER.

Depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais pela Controladoria Geral do Município – CONGEM, através do Parecer nº 28 e 182/2024-CONGEM, ao resultado do PROCESSO Nº 16.945/2023-PMM, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 080/2023-CEL/SEVOP/PMM, Sistema da Registro de Preços, que objetivou a seleção da melhor proposta referente ao **REGISTRO DE PREÇO EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DOS EVENTOS ESPORTIVOS REALIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER**, o Secretário Municipal de Administração, Sr. José Nilton de Medeiros, **HOMOLOGA** o resultado final da licitação, por terem atendido as condições previstas no Instrumento Convocatório, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei Federal N.º 10.520/2002 e Decreto Federal N.º 10.024/2019, Decreto Municipal N.º 16/2020, Decreto Municipal N.º 44/2018, Lei Complementar N.º 123/2006, Lei Complementar Municipal N.º 13/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal N.º 8.666/1993 e suas alterações, e demais normas regulamentares, bem como, as cláusulas e condições especificadas no Edital de Licitação, onde se sagraram vencedoras as empresas, conforme o seguinte:

### **Empresas:**

**V G DE SOUSA FERREIRA LTDA.**

CNPJ nº 23.912.114/0001-03

**Valor Registrado: R\$ 49.560,00 (quarenta e nove mil, quinhentos e sessenta reais)**

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Bola de basquete confeccionada em laminado de microfibra, com 8 gomos matrizados, 75/78 cm peso 580/620 g. Câmara airbidity, miolo cápsula sis, sistema de forro termofixo, selo FIBA/NBB.	PENALTY	Unid.	10	220,00	2.200,00
2	Bola de basquete tam; 75/78 cm, 600 a 650 g câmara butil matrizada em borracha miolo removível.	PENALTY	Unid.	20	68,00	1.360,00
7	Bola de handebol h3l, tamanho de 58 a 60 cm, peso 425 a 475 gr. aminado pu pró, construção costurada à mão, câmara airbidity, sistema de forro triaxial, camada interna evacel, miolo removível, selo IHF.	PENALTY	Unid.	24	145,00	3.480,00
11	Camiseta Unisex Com Manga – Nos Tamanhos P, M, G, GG, EXG: malha helanquinha cor diversa, com silk(desenho e inscrição diversos a definir em até 04(quatro cores)), nas mangas, costas e frente. Mínimo de 05 desenhos e 05 inscrições.	CL MALHARIA	Unid.	500	20,00	10.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

[semad@maraba.pa.gov.br](mailto:semad@maraba.pa.gov.br)



12	Colete Dupla face, com Logotipo da secretaria e Prefeitura de Marabá estampado na frente e costa de aproximadamente 20x20cm ou 15x15cm.	CL MALHARIA	Unid.	1.000	20,00	20.000,00
34	Medalhas de honra ao mérito - tam: 7 cm, de bronze	CRESPAR	Unid.	1.400	4,00	5.600,00
35	Medalhas de honra ao mérito - tam: 7 cm, de ouro	CRESPAR	Unid.	700	4,00	2.800,00
36	Medalhas de honra ao mérito - tam: 7 cm, de prata	CRESPAR	Unid.	700	4,00	2.800,00
37	Escada de Agilidade Energia do Corpo possui 4,5m de comprimento e vem acompanhada de uma bolsa para transporte. Dimensões do Produto: 4,5 metros; Material Fita: Nylon; Material Haste: Polipropileno; Peso do Produto: Aproximadamente 950g; Cor: Nylon (Preto) / Hastes (Amarelas).	SCALIBUR	Unid.	30	44,00	1.320,00
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS (R\$)</b>						<b>49.560,00</b>

**SPORT MANIA COMERCIO, LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.**

CNPJ nº 13.721.423/0001-42

**Valor Registrado: R\$ 83.957,00 (oitenta e três mil, novecentos e cinquenta e sete reais)**

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
3	Bola de futebol de campo tamanho de 68/70 cm, peso de 410 a 450gr com 06 gomos, Laminado PU, construção ultra fusion, câmara 6D, sistema de forro termofixo, camada interna evagel, processo extra dupla colagem , miolo cápsula sis.	PENALTY	Unid.	30	169,00	5.070,00
4	Bola de futsal tamanho de 55-58cm, peso 350 a 380 gr com 08 gomos, laminado pu, construção termotec, câmara 6d, sistema de forro termofixo, camada interna neogel, processo extra dupla colagem, miolo cápsula sis.	PENALTY	Unid.	30	197,00	5.910,00
5	Bola de futsal tamanho de 62-64cm, peso 400 a 440 gr, laminado pu, construção ultra fusion, câmara 6d, sistema de forro termofixo, camada interna evagel, processo extra dupla colagem, miolo cápsula sis.	PENALTY	Unid.	30	88,00	2.640,00
6	Bola de handebol h2l, tamanho de 54 a 56 cm, peso 325 a 375 gr. laminado pu pró, construção costurada à mão, câmara airbility, sistema de forro triaxial, camada interna evacel, miolo removível, selo IHF.	PENALTY	Unid.	30	239,00	7.170,00
8	Bola oficial de voleibol tamanho de 65 a 67 cm, peso de 260 a 280 gr com 18 gomos. laminado microfibrã, construção termotec, câmara 6D, sistema de forro termofixo, camada interna neogel, processo extra dupla colagem, miolo cápsula sis.	PENALTY	Unid.	30	279,00	8.370,00
9	Bola de voleibol tamanho de 65 a 67 cm, peso de 260 a 280 gr com 18 gomos. laminado PU, construção ultra fusion, câmara 6D, sistema de forro termofixo, camada interna evagel, processo extra dupla colagem, miolo cápsula sis.	PENALTY	Unid.	30	171,00	5.130,00
10	Bomba para encher bola, com tecnologia double action, enchimento nos dois sentidos; contém mangueira e duas agulhas.	POKER	Unid.	24	29,50	708,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

[semad@maraba.pa.gov.br](mailto:semad@maraba.pa.gov.br)



13	Shape de madeira para skate fabricado com lâminas de maple canadense extra leve, furação extremamente precisa de bases, concave médio, para as modalidades street e bowl. 7.50" (POLEGADAS)	MILK	Unid.	10	175,00	1.750,00
14	Shape de madeira para skate fabricado com lâminas de maple canadense extra leve, furação extremamente precisa de bases, concave médio, para as modalidades street e bowl. 7.75" (POLEGADAS)	MILK	Unid.	10	180,00	1.800,00
15	Shape de madeira para skate fabricado com lâminas de maple canadense extra leve, furação extremamente precisa de bases, concave médio, para as modalidades street e bowl. 8.00" (POLEGADAS)	MILK	Unid.	10	187,00	1.870,00
16	Shape de madeira para skate fabricado com lâminas de maple canadense extra leve, furação extremamente precisa de bases, concave médio, para as modalidades street e bowl. 8.25" (POLEGADAS)	MILK	Unid.	10	190,00	1.900,00
17	Shape de madeira para skate fabricado com lâminas de maple canadense extra leve, furação extremamente precisa de bases, concave médio, para as modalidades street e bowl. 8.50" (POLEGADAS)	MILK	Unid.	10	192,00	1.920,00
18	Truck para skate com base composta em material forjado, Perfurações precisas das bases, parafuso central e prisioneiro de aço, parafuso central vazado, altura média, trave em liga de alumínio de alta resistência, para a modalidade street e bowl. Tamanho 129mm	INTRUDER	Unid.	10	136,00	1.360,00
19	Truck para skate com base composta em material forjado, Perfurações precisas das bases, parafuso central e prisioneiro de aço, parafuso central vazado, altura média, trave em liga de alumínio de alta resistência, para a modalidade street e bowl. Tamanho 139mm	INTRUDER	Unid.	10	136,00	1.360,00
20	Truck para skate com base composta em material forjado, Perfurações precisas das bases, parafuso central e prisioneiro de aço, parafuso central vazado, altura média, trave em liga de alumínio de alta resistência, para a modalidade street e bowl. Tamanho 146mm.	INTRUDER	Unid.	10	137,00	1.370,00
21	Truck para skate com base composta em material forjado, Perfurações precisas das bases, parafuso central e prisioneiro de aço, parafuso central vazado, altura média, trave em liga de alumínio de alta resistência, para a modalidade street e bowl. Tamanho 149mm.	INTRUDER	Unid.	10	138,00	1.380,00
22	Truck para skate com base composta em material forjado, Perfurações precisas das bases, parafuso central e prisioneiro de aço, parafuso central vazado,	INTRUDER	Unid.	10	138,00	1.380,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

[semad@maraba.pa.gov.br](mailto:semad@maraba.pa.gov.br)



4

	altura média, trave em liga de alumínio de alta resistência, para a modalidade street e bowl. Tamanho 169mm.					
23	Rolamento para skate com retentor de esferas de nylon para maior resistência e velocidade, pré-lubrificadas com lubrificante exclusivo, protetor de borracha único, sem contato, removível para limpeza fácil e menos atrito, para a modalidade street e bowl.	RED BONES	Unid.	10	54,00	540,00
24	Lixa para skate antiderrapante grão 80, auto adesiva com cola especial de longa duração, emborrachada, para a modalidade street e bowl.	SESSUMP	Unid.	10	35,00	350,00
25	Roda para skate em poliuretano e uretano de alta resistência à abrasão, dureza 99A, para a modalidade street e bowl. Tamanho 52 mm	MILK	Unid.	10	99,00	990,00
26	Roda para skate em poliuretano e uretano de alta resistência à abrasão, dureza 99A, para a modalidade street e bowl. Tamanho 53 mm	MILK	Unid.	10	99,00	990,00
27	Roda para skate em poliuretano e uretano de alta resistência à abrasão, dureza 99A, para a modalidade street e bowl. Tamanho 54 mm	MILK	Unid.	10	125,00	1.250,00
28	Roda para skate em poliuretano e uretano de alta resistência à abrasão, dureza 99A, para a modalidade street e bowl. Tamanho 55 mm	MILK	Unid.	10	105,00	1.050,00
30	Rede para Voleibol com 04 faixas, confeccionada em Polipropileno (Seda) com tratamento UV Malha 10x10 cm entre nós. Superior 7 cm, Inferior e Laterais 5 cm 100% algodão, com ilhoes nas pontas e corda guia.	MASTER REDE	Unid.	10	251,00	2.510,00
32	Sinalizador tipo chapéu chinês em material plástico resistente cores diversas	MUVIN	Unid.	700	4,99	3.493,00
33	Sinalizador tipo cone de 25 e 30cm em material plástico resistente cores diversas	MUVIN	Unid.	700	12,00	8.400,00
38	ÓCULOS DE NATAÇÃO: Óculos para natação; adulto tipo máscara para ampliar o campo de visão; para ser utilizado em competição, natação ou treinamento em águas abertas no mar; ventosa de neoprene mais silicone; lentes de 100% policarbonato, anti-fog, película anti-embaçante; proteção UVA e UVB;tiras de 100% silicone; presilhas com 100% polix; moldura de policarbonato; clips de 100% policarbonato; com lentes incolor; tamanho único; embalado em estojo acrílico individual.	SPEEDO	Unid.	20	31,00	620,00
39	PRANCHA ESPORTIVA PARA NATAÇÃO: Prancha para natação; feita em E.V.A; com dimensão aproximadamente de: 32x28x3 cm; cores diversas.	SCALIBU SPORTS	Unid.	20	44,00	880,00
40	Nadadeira para natação; composta de 100% silicone, média, flexível; do tipo fechada para maior estabilidade e firmeza; dotada dereforço nas laterais e semi-rígida para não permitir dobraduras nem	SPEEDO	Par	20	151,00	3.020,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

[semad@maraba.pa.gov.br](mailto:semad@maraba.pa.gov.br)



	perda de flexibilidade; com garantia do fabricante para defeitos defabrica e de desgastes prematuros. Tamanho P; Tamanho M; Tamanho G; Tamanho GG;					
41	PULL BUOY: Flutuador para as pernas; material: EVA; tamanho aproximado: 13 x 10 x 20cm.	SCALIBU SPORTS	Unid.	20	37,00	740,00
42	Touca de Silicone para Iniciação a Natação e Hidroginástica Unisex.	POKER	Unid.	20	23,00	460,00
43	Espuma Especial p/ atividades de Solo-med: 190X125X006cm Revestida em laminado de PVC reforçado com poliéster KP-1000 Proteção p/ reforço nas cantoneiras Velcro altamente costurado em uma das laterais para unir a outros módulos, formando uma grande área. Opcional também de velcro na parte superior Alta Resistência, Impermeável, Flexível e Durável.	CLASSE ESPORTES	Unid.	4	399,00	1.596,00
44	Step Aeróbico em 100% polipropileno, com antiderrapante, duas regulagens simultâneas de altura com encaixe universal de conversão de 15 cm para 20 cm ou vice-versa, comprimento de 98 cm, largura de 39 cm, peso total de 5,0 kg.	PISTA E CAMPO	Unid	20	299,00	5.980,00
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS (R\$)</b>						<b>83.957,00</b>

**José Nilton de Medeiros**  
Secretário Municipal de Administração